CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para instalação de um

semáforo para pedestre no cruzamento da Av. Eng.

Fábio Roberto Barnabé, esquina com a Rua Deputada

Ivete Vargas – Jd. Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

estudo para instalação de um semáforo para pedestre no cruzamento da Av. Eng.

Fábio Roberto Barnabé, esquina com a Rua Deputada Ivete Vargas – Jd. Morada do

Sol. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Tendo em vista que o cruzamento em questão tem grande movimento de veículos e

motocicletas; moradores locais, me procuraram solicitando ajuda para que seja instalado um

semáforo de pedestres na referida travessia. Uma vez que muitos moradores da região

precisam atravessar a avenida para levar as crianças para creches e escolas do outro lado

do Parque Ecológico, constantemente acontece acidentes e até atropelamento no local, e

com a instalação deste semáforo para os pedestres, garantimos a segurança e evitamos

riscos de acidentes graves para a população.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 6 de abril de 2023.

PROT-CMI 1406/2023
06/04/2023 - 12:02
IND 646/2023

		2023-04-06T09:15:32-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842